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Kongen af Hammer Bakker 

Journalist Ole Bergh har skrevet den nye fremragende bog om Sagfører Olese~. 
"Sagføreren" h~-..der bogen og den er næsten allerede udsolgt. 
Ole Bergh fortæller her i denne artikel lidt om Sagføreren og nøglerorn~~e~ 
"Sagfører Sigerslet" 

Hst. 

11 Han er en typisk stærk mand. Styrken er mere brutalitet end kraft, 
mere hensynsløshed end klogskab. Han mener sig berettiget til af 
ideale grunde at tvinge mennesker og forhold ind under sin magt og 
bruge d~~ efter egen hensigt. Man tiltrækkes og frastødes af hæ~. 
Han er lunefuld og uberegnelig. Nogle synes, han er god, andre at 
han er ond, enkelte at han er Satan selv". 

Det handler om sagfører Anders Olesen i Vodskov, men det beskrevne 
magtmenneske hedder sagfører Sigerslet. Den engang meget læste 
hjemstavnsforfatter Thomas Olesen Løkken skrev en nøgleroman med 
denne titel, der ned til mindste detalje drejede sig om Anders Ole-
sen og Hammer Bakker, som han ville eje og gøre til sit kongerige. 
~~sagfører Sigerslet" stod for den halve sandhed om A11ders Olesen, 
der ikke hed andet end sagføreren, når man talte om ham, og det 
gjorde man ofte - i Vodskov, i Nørresundby/Aalborg og i en halv snes 
kirkesogne der omkring. Når aftentoget piftede inden Vodskov, sagde 
mødrene:"Nu kommer sagføreren, kan I så være stille". 

&!ders Olesen døde 1929 i sin hvide pragtvilla Møgelbjerg i HruT~er 

Bakker. Han huskes stadig og navnlig for tre ting: Han bekostede be-
plantningen og satte hermed sit umistelige præg på det naturområde, 
der hedder Hammer Bakker, han lod bygge Vodskov kirke og han var 
manden bag pragtværket, "Hammer Bakker, et mindeskrift". 

Færre husker ham som manden, der blev drivkraften bag oprettelsen af 
Nørresundby Bank. Bankdirektør Hakon Wormslev, der i 1990 trak sig 
tilbage fra sin post efter 38 års ansættelse i den nu 100-årige 
bank, løb gang på gang i det daglige arbejde ind i spor efter den 
stærke personlighed. Han gav sig til at dyrke kildenettet og blev 
mere og mere opsat på at få tilvejebragt en bog om denne sagfører og 
hermed en skildring, der er mere retvisende og retfærdig end Olesen 
Løkkens nøgleroman. Nogle kaldte den et smædeskrift, andre et hævn-
togt. 



Nu er bogen her, "Sagføreren", manden, der ikke tålte modsigelse. 
Han var barsk og hensynsløs, når han ville have sin vilje, i særde-
leshed når det gjaldt de fattige husmænd i bakkerne, hvis hjem og 
jord han ville eje. Men Sru~tidig generøs og gavmild ud over alle 
grænser. 

Det mindesmærke, der står stærkest efter ham er nok Vodskov kirke. 
Han betalte to tredjedele af de s&~lede orr~ostninger, kirkeministe-
riet resten, og det var billigt for en sognekirke, tegnet og opført 
af en af tidens s t ørste på området, P.V.Jensen Klint. Få år eft e r 
blev han verdensberømt på Grundtvigskirken i København, den vældige 
og orgelbrusende fantasi over en dansk landsbykirke. 
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Vodskov kirke, der blev indviet 1909, blev også en fantasi over 
landsbykirken, men den blev hårdt kritiseret, fordi samtiden fandt, 
at Jensen Klint løb af sporet. Indtil i dag har det været en dybt 
indgroet påstand, at det faktisk var sagførerens skyld. Kirken har 
som helhed et gotisk præg med kamtakkerne og de h~~2 spidse buer, 
men da Jensen Klint kom med sin første tegning, protesterede Anders 
Olesen og resultatet blev et kompromis. Den ene af korsarmenes gavle 
(det korsformede rw~ midt i kirken) blev gotisk, som Jensen Klint 
ønskede, men den modsatte, gavlen mod nord, blev, som sagføreren 
forlangte, i romansk rundbuestil. Denne stilforvirring har gennem 
alle årene været kritiseret for ikke at sige latterliggjort. 

Men myten om dette sagfører/arkitekt kompromis har intet hold l Vlr-
keligheden. Ud fra en forbitret korrespondance, der er ko~~et for 
dagens lys under arbejdet med bogen, kan det dokumenteres, at den 
altdominerende uenighed mellen Anders Olesen og Jensen Klint drejede 
sig om størrelsen på det honorer, som sagføreren skulle betale arki-
tekten. Korsgavlenes udformning var alene Jensen Klints ansvar, og 
han forsvarede med næb og kløer, at de skulle være forskellige al 
den stund, at den danske landsbykirke, uanset dens middelaldersjæl, 
er præget så dybt af skiftende tiders stilpåvirkning. Vi ser ingen 
steder sagføreren bagtalt og skældt ud som i Jensen Klints breve med 
beskyldninger om tillidssvigt og "usle prokuratorkneb", fordi Olesen 
ikke ville slippe de skillinger, som Jensen Klint med god grund men-
te at have til gode. Om korsgavlene ikke et ord. 



Der spares heller ikke på de grove ord omkring udgivelsen af pragt-
værket "Hammer Bakker, et mindeskrift", som sagføreren bad farmaceu-
ten og forfatteren Niels Hedin skrive. Kirken og bogen blev to monu-
menter! som sagføreren vil blive husket for. Men først og fremmest 
gælder det Hammer Bakker, der uanset den storslåede udsigt sandsyn-
ligvis ville være forblevet et forblæst markområde. Anders Olesen 
beplantede og værnede den oprindelige natur længe før den grønne 
økologi kom på mode. 
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Midt i al denne skønhed opstod, hvad vi oprindelig kaldte Vodskov 
Åndssvageanstalt. Det var sagføreren, der motiverede professor Kel-
ler til at starte sin pionerindsats her i et naturområde, som sagfø-
reren skænkede institutionen. Der er gennem årene gættet meget på, 
hvad der bevægede sagføreren til denne gavmildhed. Den almindelige 
opfattelse var af forkærlighed for åndssvageforsorgen lå hruu fjernt. 
Det drejede sig mere om den formandspost, han erhvervede i institu-
tionens bestyrelse. Hvad der først er blevet kendt nu gennem godt 
gemte og glemte breve er den tabulagte hemmelighed, at der blandt de 
13 søskende hjemme på fæstegården i Vrensted, var en dybt åndssvag 
søster, som var familiens smertelige problem. Hun nåede ikke at kom-
me på Vodskov Åndssvageanstalt, men tusinder af andre skæbnefæller 
fik deres tilværelse bjerget takket være bl.a. &1ders Olesens ind-
sats. 

Det er en aldrig opklaret gåde, hvorfor Olesen Løkken skulle nedgøre 
sagføreren så groft. I virkeligheden nød forfatteren godt af sagfø-
rerens støtte - og også af hans brutalitet. Olesen Løkken og hans 
familie boede til leje i Løkken hos sagføreren. En dag, da forfatte-
ren kom hjem fandt han huset rømmet og aflåst. Møblerne var sat ud 
på fortovet. Han skyldte vist sagføreren et mindre lejebeløb - og så 
skrev Olesen Løkken sin nøgleroman, men han ventede med at udgive 
den, indtil sagføreren var død. 

Ingen brød sig om at sige den mand imod. 

Ole Bergh 



Tegning af billedh ugge r Hans e n -Jacobsens m1n~esten 
over sagføreren . ( Brodland , Hammer Bak.ker) 
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Fæstere og slægter i Lyngdrup 

l. Mellergård 
Den følgende artikel er skrevet af Peder M. Melgaard, Mellergård i Lyngd_rup. 
Melgaard fortsætter i næste årbog med at fortælle om de andre gårde i Lyngå_rup. 

Hst. 

Ældste kendte fæstere. 
Christen Nielsen gift ca. 1578 med Maren Lauridsdatter 
Niels Rasmussen gift med Maren Lauridsdatter 
Jens Nielsen gift med Lisbeth Lauridsdatter 
Else Jensdatter gift med Christen Ibsen 
Chr. Ibsen gift med Ane Pedersdatter 
Ane Pedersdatter-Niels Lauersen 
Niels Laursen gift med Maren Pedersdatter 
Chr. Christensen Leth-Maren Pedersdatter 
Christen Leth gift med Zidsel Hansdatter 

Peder-slægten 
Jens Pedersen-Johanne Knudsdatter 
Peder Jensen gift med Else Christensdatter 
Peder Pedersen-Mette Jensdatter 
Else Kirstine Pedersdatter - Peder Chr. Larsen 
Peder Martinus Pedersen gift med Anne Cecilie Iversdatter 
Peder Pedersen Melgård gift med Ane Bertha Katrihne Pedersen 
Peder M.Melgård gift med Anne Margrethe Mikkelsen 
Ole Melgård 
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For at komme til de første fæstere i Mellergård, nævnes der i Peder 
Munks skøde 1578 Chr. Nielsen. Han var gift med Maren Lauridsdatter, 
ingen af de tre børn fortsatte på gården, men Maren giftede sig an-
den gang med Niels Rasmussen, der var søn fra Østergård. Der korn så 
sønnen Jens Nielsen. Maren blev enke igen, men korn så på aftægt hos 
sønnen, som havde overtaget fæstet. Han var samtidig blevet gift med 
Lisbeth. Hun blev enke 1652, blev 1655 stævnet for 233 rdld., som 
Chr. Nielsen skyldte Margrethe Marsvin, der havde nogle gårde l 

Vendsyssel, som Chr. Nielsen havde været foged for. Hun blev gift 
igen med præsten Jørgen Jensen i Brørup. Han havde tidligere været 
præst i Hammer sogn. Efter hans død, blev hun i Præstegården, men 
efter hun blev uven med den nye præst datter, korn hun til Mellergård 
hos datteren Else, der var gift med Chr. Ibsen, der havde overtaget 
fæstet. Genvordighederne var ikke ovre. Her blev hun stævnet af en 
købmand, det endte med, der skulle gøres udlæg, men det blev ikke 
til noget, for der var ikke noget af værdi, der var ikke andet end 
hvad hun gik i. 

Da Lisbeth sad enke, var der en hollandsk studeopkøber, der var død 
på gården, efter han havde været syg et stykke tid, og var blevet 
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behandlet af en bardskærer, der havde åreladt ham, og givet ham af-
førende midler. Efter afdødes ønske, ville han have en sømmelig be-
gravelse, på egnens skik i bedre familier. For at få udgiften dæk-
ket, lod hun afdødes arvinger indstævne, og begærede udlæg i boet. 
Der er udførligt beskrevet, hvad der medgik til begravelsen. Det 
svarede til værdien af 15 stude eller 25 td. rug, man må sige, det 
var en sømmelig begravelse. Jens Nielsen havde været en anset mand, 
der havde haft betroede stillinger, han havde været foged på Albæk 
gods i Himmerland, han havde 5 børn med Lisbeth, af hvilke Else 
Jensdatter, der blev gift med Chr. Ibsen, der blev næste fæster. 
Chr. Ibsen var temmelig fremtrædende, var værge for Horsens kirke, 
satte sit minde ved at skænke et messing dåbsfad til kirken, men tog 
det forbehold, han ville begraves inde i kirken. Nogle år efter kom 
han og Horsensboerne i strid med præsten Bendt Hansen, som 1658 var 
kommet til præstegården. Hans omgangskreds var ikke blandt sognets 
folk, det var finere folk inde fra byen. Han ville indføre nye skik-
ke. Præsten mente, den gamle ordning med ofring ved Påsken ikke fun-
gerede, den påførte ham tab. Der var stor utilfredshed, ikke mindst 
blandt bønderne, der plejede at age til kirke 1.påskedag, og 2.på-
skedag kørte tjenestefolkene. Præsten kunne ikke få menigheden til 
at makke ret. Han blev vred, og udøste sin galle over de ulydige, 
som ikke ville give herrens tjener, hvad hans var. Han fordømte med 
citater fra Bibelen. En fra menigheden skældte præsten ud inde i 
kirken. Der blev klaget til øvrigheden over præsten, men det førte 
ikke til andet end Chr. Ibsen erklærede, det var ham der havde skre-
vet klagen, og ville påtage sig ansvaret for beskyldningerne. Han 
ville give præsten hånden og slutte forlig, men det ville præsten 
ikke tage imod. Der står ikke noget om sagen i justitsprotokollen, 
så der må være blevet forlig. 

Chr. Ibsen døde 1672. Der var 7 umyndige børn, som det kneb med at 
skaffe værge til, der var 4 fra første ægteskab med Else Jensdatter, 
men der var ingen på faderens side, der var vederhæftige nok til at 
være værge. Det blev så slægten på moderens side, der måtte påtage 
sig værgemålet. Blandt de indstævnede var Chr. Pedersen fra Horsens, 
der var Elses søskendebarn. Han protesterede, men uden held. Han 
prøvede at forklare, han beboede en tredjedelsgård, og var tåbelig 
og skrøbelig, så han mente ikke han var værdig til at påtage sig 
forpligtelsen, men det hjalp ikke, han var trods alt fæster af den 
største gård i sognet, Storgård ca. 20 td.hk. Det viste sig, det var 



ham, der havde skældt præsten ud i kirken. Enken efter Chr.Ibsen 
Leth giftede sig 2. gang 1675 med Niels Larsen, og fortsatte fæstet, 
der blev ingen børn i dette ægteskab. Det blev Ibsens søn, Chr. 
Christensen Leth, der fortsatte. Han var meget oplyst, han var ved 
herredsdommerens fravær, dommer i Kjær herreds ting. Havde også en 
tid været ridefoged på Langholt. Her blev han afskediget og blev sat 
fra fæstet af Mellergård, for han lod den forfalde. Han døde 2 år 
efter under trange kår. 
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Nogle år blev gården drevet fra godset. Mellergård blev så igen 
fæstet ud til Jens Pedersen, søn af Peder Pedersen i Horsens. Hermed 
begynder slægten med Peder til fornavn. Jens Pedersen og Johanne 
Knudsdatter fra Vadum blev gift 1714. Der blev 3 børn i dette ægte-
skab, datteren Maren og tvillingerne Peder og Knud, de blev gift med 
søstrene Else og Karen fra Sindhalt i Ajstrup. Peder døde 1760 uden 
børn i ægteskabet, men året efter giftede Else sig med Peder Svend-
sen fra Hvilshøj Vestergård, der blev 3 børn Else, Marie og Peder 
Pedersen. Det blev så på kvindesiden det fortsatte, ved at det var 
Elses søn Peder der fortsatte. Han giftede sig med Mette Jensdatter 
fra Østergård. Blandt deres børn var det Else Kirstine, der blev på 
gården, hun fortsatte sammen med Peder Chr. Larsen, som hun giftede 
sig med 1830. Han var søn af Lars Larsen i Sognefogedgården i Vod-
skov. 

Else Kirstine og Peder Chr. Larsen købte gården fri fra godset 1853 
for 6000 rdl. Der er en historie fra deres køb af gården. P.Chr. 
havde tjent nogle penge ved det gode sildefiskeri på Limfjorden, og 
Else havde lidt på kistebunden, men de slog ikke til, hun måtte ud 
på lånemarkedet. Hun tog turen til fods, ud til familien på Holte-
gård, og siden til Ø.Aslund, for at låne forstærkning. Da hun gik 
tilbage, var hun inde hos godsejer N.P.Ahlmann med de sidste penge. 
På vejen hjem var hun inde hos Lars Peter på Bøgebaks ager og for-
tælle, at de havde handlet. Han var ved at få skråen i den gale hals 
af benovelse. Der blev 2 sønner i ægteskabet, Peder Martinus og Lau-
rids Johannes. Flere år senere 1869 købte de Vestergård, som skulle 
sælges ved auktion, den overlod de til Laurids. Else og Peder Chr. 
overlod gården 1873 til Peder Martinus, som giftede sig med kusinen 
fra V.Mølle 
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Om slægtskabet mellem familierne på Mellergård og Horsens V.Mølle er 
der fortalt meget i slægtsbogen, men her kan fortælles følgende. 
Niels Andersen, Poulstrup, far til Iver Nielsen. Niels Andersen 
stammede fra Vestbjerg, købte Poulstrup i Ø.Hassing, men flyttede 
1818 til V.Mølle. Sønnen Iver overtog møllen 1825 ved giftermålet 
med Birgitte Pedersdatter fra Mellergård. Efter hendes død blev Iver 
gift med søsteren Ane Cecilie Pedersdatter, blandt børnene i dette 
ægteskab var datteren Ane Cecilie Iversdatter, som giftede sig med 
fætteren i Mellergård Peder Martinus Pedersen. Fra søskende i V.Møl-
le var også Birgitte Iversdatter, som forblev ugift og havnede på 
Mellergård hos søsteren, hun gik under navnet moster Gitte. Venska-
bet mellem søstrene var vel ikke for strålende, søsteren, der var 
blevet Madammen i Mellergård, huserede vældigt med hende, selv om 
hun var vældig sød og dygtig. Der blev jo kørt til kirke hver søn-
dag, hvor de havde staldplads til hestene l huset, som blev kaldt 
Stalden, i dag Vestvej 7. Huset beboedes da af en anden kusine i fa-
milien, Cecilie Andersen, gift med Lars Andersen, Lars Grejsen, som 
tidligere havde haft Lerbæk i Rærup. Der fortælles om køreturen til 
kirke, søstrene kævledes hele tiden, Cecilie ville jo altid bestem-
me. Når de kom til kirke, havde de deres bestemte plads, så sølle 
den, der havde taget pladsen, fik et puf, så der blev plads. Slægts-
skabet var jo blandt brødre. Der var selvfølgelig megen samkvem, vel 
også tvistigheder ind imellem. Der har fra gammel tid været stor 
rykind af familien fra København om sommeren, der fortaltes meget om 
dem. Det var ofte, når de var på besøg, at de måtte holde lav profil 
for at begå sig begge steder. 

Der begyndte at ske fremskridt til lettelse af arbejdsgangen omkring 
århundredskiftet, der kom stationære motorer til afløsning af heste-
gangen, der var de store gamle vindmøller, som bønderne kørte til, 
for at få malet korn til dyr og husholdning. Dampmaskinen havde væ-
ret anvendt i mange år, også l landbruget på de store godser som 
Lokomobiler. Ved 1.verdenskrig kom eksplosionsmotoren frem, den kun-
ne bruges i mindre format ude på ejendommene. Man fandt på at lave 
elektricitet fra gamle vandmøller, som enkelte steder kunne anvendes 
til at lave strøm til lidt lys. 

Senere ved 1.verdenskrig blev det almindeligt med vindmølle på taget 
af laden til at trække kværn og tærskeværk m.m. Der blev store pris-
stigninger under og lige efter denne krig, da der var varemangel, 



men der var også store priser på det, der skulle sælges fra land-
bruget. Der skete store forandringer den gang, ikke mindst for ste-
det her. I 1917 brændte udhusene, og 3 år efter brændte stuehuset, 
et grimt slag, og det blev dyrt, at få bygningerne på højkant igen. 
Desværre var brandforsikringen ikke fulgt med op, så den slog ikke 
til. Farmor Cille havde dog sparet så mange penge sammen ved at sæl-
ge fjerkræ og æg, at hun kunne bygge stuehuset op, og der blev ikke 
sparet på noget. 

Da Peder og Laurids overtog gårdene, er der fortalt under omtalen af 
Vestergård om opdyrkningen m.m., men der blev også plantet et stykke 
løvskov mellem gårdene, som i dag er et dejligt stykke natur. Der er 
altid holdt stier rene derinde, så der kan færdes mellem haverne. 

1911 blev Bækmark bygget på 70 tdl., som Peder Martinus Pedersen 
købte af broderen i Vestergård, på vest siden af grøften Lyngdrup 
Bæk, det var jord, der var opdyrket sammen med de øvrige arealer, 
som før beskrevet, den blev bygget til sønnen Peder P.Melgård, der 
vi l le giftes med Katrine Pedersen fra Try ved Dronninglund. Det blev 
så nogle dejlige år på den nye gård, med at få det hele til at gro 
op, vi er alle 4 børn født der. Der var et godt naboskab med Petra 
og Kræn Follen i Nykro. Det var langt ude på marken, der var ikke 
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' nogen ordentlig vej dertil, en jordvej til landevejen, og et par 
hjulspor over til Mellergård. Min fars kusine, Laura Pedersen i Ve-
stergård, korn ofte på besøg, hun gik over marken, skulle over bækken 
for at spare tid sprang hun over, hvor der ingen bro var, det kunne 
knibe, når der var meget vand, så måtte far hjælpe hende over, en 
gang tabte han hende i vandet, de var kommet til at grine, og det 
endte med, de blev våde begge to. De havde et køretøj, en Nordbak og 
en jumbe, som mor kørte med, når hun skulle handle ind, eller på 
besøg, det var et køretøj, hun havde med fra Try, som søsteren havde 
haft at køre med. Søsteren, der havde glædet sig til at være med til 
brylluppet, døde desværre lige før, hun havde været syg helt fra 
barn. Da bedstefar begyndte at blive skrøbelig, måtte de flytte til 
Mellergård, hvor far måtte tage sig af styret, og mor hjælpe med at 
passe den syge mand. 

I årene efter 1. verdenskrig begyndte der så småt at komme lidt tek-
nik. Der kom noget helt nyt! Der begyndte at komme biler på vejene, 
og samtidig korn der traktorer til hjælp på godserne. Elektriciteten 
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udviklede slg også efter krigen med jævnstrømsværker rundt om. Det 
var et vældigt fremskridt, man kunne få lys uden karbid eller petro-
leumslamper. På de mindre gårde og husmandssteder, hvor der ikke var 
nogen solid trækkraft, kørte man til de store vindmøller for at få 
malet kornet til dyrene. På Mellergård blev der efter branden bygget 
vindmølle på taget af laden, det var ved at blive almindeligt med 
mølle på gårdene, den kunne hele tiden male korn og andet arbejde, 
når det blæste. Med vinkelret drev kunne den benyttes til meget. 
Det var jo de gamle bedsteforældre, der stod med byggeriet, de var 
selv bevidst om byggeriet, mine forældre skulle ikke blande sig, så 
der blev ikke tænkt meget fremad. Kostalden, der var bygget 1899 med 
hvælvinger, men med brosten til gulv og ingen fodergang, blev ved 
med at være træls l mange år. Hvælvingerne holdt, så der kunne fort-
sættes i de gamle træbåse, som var lavet af Peter Andersen Myren, 
som var gl. tømrer. Laden blev temmelig stor og rummelig, der blev 
et nyt hus i nordsiden til heste og svin, vognport til stadsvognene, 
og så nogle folkeværelser. Den gamle bageovn blev bevaret, der blev 
også 2 værelser på loftet. Der var forresten også 3 værelser i vest-
enden af kostalden. Der blev da også ved med at være halm i sengene 
i mange år endnu. Hestestalden blev fin. Der blev indrettet et væ-
relse til staldkarlen ved laden, vel for det skulle være nemt for 
ham at holde øje med dyrene. Han skulle tidligt op at fodre, der 
blev fodret med Kærrehakkelse, som det hed, det var skåret af hele 
havreneg. Den staldkarl, der var her i min barndom, Karl Ditlev, var 
meget solid, men korn han af sted, lod han så mange penge blive hjem-
me, så han kunne betale en taxa, men engang han var kommet til Aal-
borg og var blevet for fuld, havde politiet taget ham med på stati-
onen for overnatning, men Karl svigtede ikke sine heste, Han ville 
have politiet til at ringe hjem, for at få dem passet. 

Det blev en rigtig dårlig tid sidst i tyverne og nogle år frem. For 
stedet her blev det en omvæltning. I 1931 kom far så alvorligt til 
skade ved en løbskørsel i marken, som han aldrig forvandt helt. Der 
måtte en bestyrer til at lede bedriften. Det er mærkeligt at tænke 
på, med det prisniveau vi har i dag, at en solid voksen karl fik en 
god løn med 500 kr. om året, og der var dem, som var så solide, at 
de havde to sæt skræddersyet tøj i skabet. 

Mor kunne heller ikke klare den, hun var kommet til Mellergård med 4 
små børn, og skulle arbejde sammen med svigermor, det gik hende på, 
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og hun måtte indlægges. Der måtte så hjælp til at passe os, der måt-
te en dygtig pige til at stå for hjemmet. Vi fik en dygtig pige, der 
hed Marie Hedegård fra Kås. Hun blev forøvrigt senere gift med Jens 
Hæk på gården i Stae. Mine søstre havde haft en ung pige til at un-
dervise dem, fra tiden på Bækmark, for det var næsten ikke til at 
komme til Gravshalt skole. Meta Bjerring, som hun hed, kom med til 
Mellergård. Det udviklede sig til, at der kom nabobørn her over, for 
de mente undervisningen var for dårlig i Gravsholt. Det blev en hel 
skole, som blev lovliggjort med overhøring af præst og skolekommis-
sion, men efterhånden blev skolen opløst, da vi kom i realskolen. 

Tiden med bestyrer på begge gårde forløb ikke gnidningsløs, de kunne 
ikke arbejde sammen. Alfred Beck, som havde været på Bækmark siden 
vi flyttede, havde en god ret, ville hente ting og sager på Meller-
gård, men det ville Mandrup Kristensen, som den anden hed, ikke fin-
de sig i, så han var her kun det ene år. Så kom Chr. Simonsen, han 
kunne få sat en stopper for det utidige fællesskab. Han var her til, 
han ville have sit eget, og giftede sig med Dagny, som også har væ-
ret her. Det havde været en dyr tid med den ekstra ledelse, og vel 
heller ikke styr på økonomien, så det endte med Bækmark blev solgt 1 

1938, den var nyopført efter brand i 36, med et nyt hus til heste og 
svin i sydsiden og indlagt el, det lyder så mærkeligt i dag med en 
pris på 72,000 kr. Det gik så videre på Mellergård med en ny mand 
til at styre, Harald Vejrum, som havde været her i mange år som for-
karl, han var også dygtig til at få arbejdet til at glide, men han 
havde ikke lært noget om driftsledelse. Så kom 2. verdenskrig med 
begrænsninger og restriktioner. Jeg var i nogle år ude som elev på 
forskellige gårde, og til sidst på landbrugsskole, kom så hjem til 
at starte november 1942. Jeg havde, i de år jeg var ude, modtaget 
mange impulser, og på landbrugsskolen fået et godt indblik i, hvor-
dan man skulle få noget ud af at drive landbrug, så det var bare med 
at komme i gang. Vores tilværelse som børn havde været ret afslap-
pet, vi havde ikke mærket meget til, det kneb med økonomien, men 
krigen forbød også de store krumspring. Der var fuld besætning over 
alt og stort mandskab, men det begyndte at knibe med avlen på mar-
kerne, der havde ikke været gødet efter noget system, og nu var der 
blevet rationeret under krigen, med afleveringspligt af korn til 
maksimal priser, der var kontrol på, når vi tærskede, for at veje 
hvad der blev tærsket. I kostalden stod det sløjt til, der var alt 
for lille ydelse. Det viste sig, der stod en del køer, der ikke 



havde kælvet i flere ar, der blev skiftet ud ved indkøb af nogle 
gode kælvekvier. 
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Det var ikke til at få landbruget til at fungere, Jeg talte med 
Thuen i Fauerholt, der var begyndt en større produktion af tørv, om 
han kunne afsætte nogle for mig, det gik i orden. Jeg fik installe-
ret el-kraft i mosen ved landevejen, og fik et hold arbejdere i gang 
med at presse tørv. Det gik også godt et par år, så var der ikke dyb 
tørvejord nok til den produktion. Så var der startet en formbrænd-
selsfabrik i Hjallerup, på basis af tørvesmuld, der kunne vi få af-
sætning. Der blev skrabet på en stor flade, et lille lag ad gangen, 
så det kunne tørres, blev så skrabt sammen, med en hest foran en 
trekant, og så kørt i en stak til afhentning. Det gik så godt til 
efter krigen, hvor der kom andet brændsel på markedet. 
Da jeg var på Himmelstrup ved Bjerringbro i 1940, traf jeg en pige, 
som jeg holdt forbindelse med. Da jeg i 1942 var på tadelund land-
brugsskole, kom hun på Askov højskole. Der besluttede vi, at holde 
sammen. Vi tog hver til sit, Grethe tog plads hjemme på egnen ved 
Randers, og jeg tog her hjem. Sådan gik det til 6. juni 1944, da 
havde vi stort bryllup i Lee kirke, med efterfølgende stor fest i 
forsamlingshuset. Det var rigtig gammeldags bryllupsfest med hele 
sognet, som skikken var. Der var jo rationering på fødevarer, men 
til sådan en fest kom folk både med mærker og andet, de gav fon, som 
det hed. Hvis nogen ikke kunne være med, var de syge eller andet, 
fik de det bragt hjem. Bagefter blev der ryddet til dans. Der skulle 
først fejes gulv, det var ~kafferen, der skulle danse med kogekonen, 
så skulle han danse bruden ind i konernes rækker, først da kunne vi 
danse brudevals. 
Vi tog så hjem til Mellergård. Det var ikke store forhold, jeg kunne 
byde Grethe. Det har jeg tit tænkt på, hvor elendigt det var forbe-
redt, men vi gik i gang. Grethe var en selvstændig og dygtig pige, 
og hun var opsat på at hjælpe mig, vi kunne nøjes med lidt at starte 
med. Grethe kom med soveværelse, og jeg havde skrabet sammen til en 
stue, selv om det ikke var nemt at finde noget ordentligt under kri-
gen. Der var ikke meget at gøre med, hvad økonomien angik, der var 
ikke truffet nogen ordning med vores status i foretagenet, Vl måtte 
selv hitte ud af, om der kunne blive noget til os. Grethe var vant 
til at have ansvar for en stor husholdning, så det kunne hun let 
klare. Der var 3 piger i køkkenet, som var vant til at rumstere med 
tingene, så Grethe skulle lige prøves af, men de blev hurtigt klar 
over, der var kommet andre boller på suppen. 
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Mor og far havde gennem arene betalt pa nogle livsforsikringer til 
vi børn, som skulle udbetales, når vi blev 25 år. Jeg satte min part 
i grundforbedring af de lave arealer, som havde ligget med vedvaren-
de græs. Der blev drænet ca. 50 ha, og gravet nogle afløbsgrøfter ud 
til Lyngdrup bæk. Jeg havde på skolen arbejdet med en driftsplan 
over ejendommen her, som kom til at se hæderlig ud, men det var jo 
en forudsætning, man kunne få de hjælpemidler, der skulle til. Da 
krigen var forbi, og der begyndte at komme gødning og kraftfoder 
m.m., fik jeg udtaget jordprøver, og der blev anlagt nogle forsøg 
med tilførsel af hjælpestoffer. Der blev lavet gødningsplan, men 
selv om der skulle bruges meget, måtte vi spare, der var jo ikke 
penge til at betale med, så vi måtte tage det lidt efterhånden, så 
det tog tid, før det hjalp af betydning. Det dyrkbare jord, som var 
drænet, kom med i arndriften og markplanen. Grethe var god til at ha-
ve overblik over, hvad der kunne gå, hun var opdraget til, at man 
skulle klare enhver sit. Der var meget, der spillede ind, der var 
ved at ske nogen rationalisering, der kom meget nyt frem, til tek-
nisk fornyelse. Det kunne l:yde meget fornuftigt med at få skiftet ud 
til mere mekanik. Hestene havde været dyre under og lige efter kri-
gen, så det så ud til, der kunne laves en fornuftig mekanisering, 
men der var lang leveringstid på maskinerne, inden de kom, var he-
stene faldet i pris til en tredjedel, så det faldt til jorden. 
I kostalden gik det nogenlunde fornuftigt, det var ikke godt, køerne 
skulle gå så langt om sommeren efter græs. Jeg havde hos Flemming 
Junker Overgaard set en malkestald i marken, vi fik en tegning fra 
Alfa Laval, og byggede selv stalden op på en vogn, det var rørmalk-
ningsanlæg til 8 køer af gangen. Det var løsdrift, de gik forud, når 
de var malket, det gik godt i flere år, indtil det kneb med at få 
folk til at køre der ud i al slags vejr. 

Min svoger, Erik Friis, havde startet champignonavl på gården på 
Fyn, han hjalp mig at forberede avlen. Det var baseret på hestegød-
ning, der blev lavet til kompost sammen med rughalm. Når komposten 
var færdig, blev det lagt ud på gulvet i de tomme stalde, så blev 
der plantet mycelier 1 jorden, og så holdes vandet, i løbet af en 
måned begyndte hattene at skyde op, de var plukkefærdige fra den ene 
dag til den anden, blev så plukket i bakker og .sendt med mælkebilen 
til Aalborg til grøntforretning. Det gik godt, indtil de kunne få 
dem billigere med flyveren fra København. Det blev ikke til at få 
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nogen til at køre derud i al slags veJr. Jeg var så inde på, at slå 
over til fedekvæg, ved at krydse over til Hereford, men kom ret hur-
tigt til det resultat, at det ikke kunne gå. Der var ikke mange mal-
kekøer tilbage. Skulle der være køer, måtte der laves en ordentlig 
stald. Vi lavede en foreløbig stald i laden, til de få, der skulle 
malkes, mens byggeriet stod på. Hele det gamle indværk kom ud, så 
blev der 48 båse i en række med rørmalkeanlæg og mekanisk udmugning, 
der også var lavet under boksene til ungkvæget. Gødningen blev så 
trukket til møddingen med et skrabeanlæg tværs over gården ud gennem 
svinehuset til en pumpe, der trykkede det op, som et muldvarpeskud. 

Jeg må indrømme, jeg fik for lidt ud af bedriften. Men vi havde 1952 
fået papirer på gården, fik lavet lejlighed i værelserne på loftet 
til mor og far, de havde så deres egen husholdning, vi kunne så ind-
rette hele huset nede. Vi havde fået 4 børn, og havde brug for mere 
plads. Jeg havde nu indset, man skulle selv til at lave det meste af 
arbejdet, der var højst brug for to mand i marken, så jeg gik selv i 
stalden. Grethe havde en pige til at hjælpe sig, og en lille pige 
til at passe børn. Men Susse, som F~gen hed, gik godt i spand med 
Grethe og gik ikke af vejen for at tage et nap med ude, når det 
kneb. 
Far døde 1965, og i 1968 blev Grethe syg og måtte indlægges, der 
måtte tages en beslutning. Jeg ville gerne, mor skulle have en lej-
lighed ved Liselund, men det faldt ikke i god jord. Da ville min sø-
ster Anne have hende over til sig i Svendborg, der blev hun til hun 
måtte på plejehjem og døde næsten 100 år gammel i 1985. 
Grethe kom godt hjem igen, vi fik en god tid fremover. Ole kom hjem 
efter nogle år ude med et ophold i Canada. I 1984 købte han halvpar-
ten i gården, og fra l. juli 1997 købte han resten. Da Grethe døde l 

februar 1997 trak jeg mig helt tilbage fra arbejdet i stalden og 
prøver at holde hus og have. 

Peder M. Melgaard 
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Vodskov Kro gennem l 00 år 

Starten som forsru~linashus 

I slutningen af 1800-tallet - altså for ca. 100 år siden - blev der 
bygget forsæ~lingshuse i masser af små landsbyer ud over det ganske 
land. Disse forsru~lingshuse kom som en følge af den folkelige og po-
litiske udvikling, der var sket i løbet af 1800-tallet. Man måtte 
have steder, hvor man kunne sæ~les både til fest og til mere alvor-
lige ting. De små gru~le landsbyer havde ikke de fællesfaciliteter, 
som senere er korrmet til. Der var ikke hotel eller kro. De små 
landsbyskoler kendte ikke til frokostkældre eller gYITwastiksale. 
Sognegårde og idrætshaller var slet ikke opfundet. 

o Man tog så selv fat, og byggede forsæ~lingshuse i massevis -.C 
O. J.. sma 

landsbyer. Her kunne man samles til fællesarrangementer. Vodskov 
forsæ~lingshus stod således færdig i efteråret 1898. Facaden ligner 
den Vl kender i dag. Bortset fra at der i den nordlige ende var byg-
get en rejsestald. 

Overgang til afholdshotel 

De fleste forsamlingshuse, som jeg kender fra m1n hjemegn (nær Ran-
ders), var nøjsoM~e bygningsværker. Sådan var det ikke her i Vod-
skov. Forsæ~lingshuset var en præsentabel bygning. Der var da også 

VodskovKro 
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ofret mere på byggeriet, end man kunne klare. Vodskov var JO dengang 
en meget lille by. Man måtte sælge forsamlingshuset efter ca. 10 års 
forløb, og det overgik derefter til at være afholdshotel med Emma 
som hotelværtinde. Emma kunne være en skrap dame, men hun var meget 
afholdt. Da jeg samlede oplysninger til denne lille artikel var det 
påfaldende, at ingen kendte hendes efternavn. Hun var åbenbart kun 
kendt af alle som uEmma". Dog fandt jeg til sidst frem til en, der 
kunne huske, at Emma havde været gift to gange. Først med en Larsen 
og efter dennes død med en Nielsen - eller måske omvendt -. Hun har 
vel brugt deres efternavne. Hun overlevede også sin sidste mand. 
Hvad blev Emmas afholdshotel så anvendt til ud over almindelig ho-
telvirksomhed. Her må nævnes den gymnastik, der blev drevet i den 
store hotelsal. Karlehold og pigehold. Det var H.H.I. (Horsens-
Hammer Idrætsforening), der stod for disse gymnastikaftener og for-
øvrigt også for lignende aftener på hotellet i Langholt. Jeg har 
talt med en nu lidt ældre Vodskov-boer, der kunne fortælle, at de 
var mange, der deltog begge steder. Altså to ugentlige gymnastikaf-
tener. Sikke gymnaster der måtte være kommet ud af al den træning. 
En anden ting, der blev drevet med ildhu var dile~tantforestillin­
gerne. Det at spille dilettant var meget fremme i tiden, Det var 
husmandsforeningen og idrætsforeningen (HHI), der stod for disse 
spil. Undertiden var de to foreninger sammen om arbejdet. Der blev 
spillet så ofte, at der her på egnen dukkede en række fine dilet-
tantskuespillere op på de skrå brædder. Dilettantspillene blev som 
nævnt afviklet på Vodskov og Langhalt afholdshoteller. Man havde 
ikke her i Vodskov en fast scene, så man måtte selv bygge en op fra 
gang til gang. 
En tredje ting, som kunne samle de unge på Vodskov afholdshotel, var 
naturligvis de månedlige baller, som idrætsforeningen (HHI) arrange-
rede, ikke mindst for at få penge i foreningens kasse. 

Fra Emma til Boye 

I 1942 solgte Emma sit afholdshotel. Køberen var Boye Johannsen, der 
ret hurtigt kom til at mærke krigstidens besværligheder. I hele 
Aalborg-området beslaglagde tyskerne en række store lokaler til ind-
kvartering af soldater. Her 1 Vodskov mærkede skolen det adskillige 
gange, og på hotellet mærkede man det også. Tyskerne forlangte at få 
stillet den store hotelsal og rejsestalden til rådighed. Egentlig 
forlangte tyskerne også at få rådighed over køkkenet, men det satte 
fru Johannsen sig så voldsomt imod, at tyskerne bøjede sig. "Hvordan 

ksvinduesreklame
Sticky Note
Folketællingen 1921 side 84 står der at hun er gift med en Lars Larsen



skal vi kunne drive resten af bygningen videre som hotel, nar ikke 
vi har et køkken", argumenterede hun. 
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Umiddelbart efter krigen fjernede Boye Johannsen den store rejse-
stald, der havde stået siden forsamlingshus-tiden. Den havde fuld-
ført sin mission, man kom ikke længere i hestevogn. Et hotel havde 
derfor ikke brug for en hestestald. Nu var der mere brug for en par-
keringsplads for biler. I stedet byggede han det nuværende indgangs-
parti med toiletter, garderobe og et magasin for kroen. Endvidere 
byggede Boye sig en privatbolig bag ved kroen. Boye og de tidligere 
ejere havde indtil da boet i hotellets loftlokaler. Disse lokaler 
blev så frigjort, og man kunne tage mod flere overnattende gæster. 
Boye Johannsen fik spiritusbevilling til sit hotel OID~ring 1950. 
I en årrække drev Johannsen uvodskov Biograf" i hotellets store sal. 

I 1971 overtog Sonja Sørensen hotellet, som hun i 1983 solgte videre 
til den nuværende ejer: Keld Hinrup Jensen, der har iscenesat en 
stor moderniserings- og vedligeholdelsesproces, så hotellet i dag 
fremtræder på smukkeste vis. 

NB. Der har været anvendt forskellige navne om den scillme bygning: 
Forsamlingshuset, Vodskov Gæstgivergård, Vodskov Hotel og Vodskov 
Kro, 

Vodskov Biograf 
rrcdag den 26. November 

Kl. 20,00 

JLlf S lE 
GertJa GiJbcc • P!.'ul P.elchhardt 
Lau Lauritzen • Lisbeth Movln 
Lise Thomsen • Preben Mnhrl 

og- Ib Schonberg 

Johannes Høgsted Jensen 

Vodskov Biograf 
Tirsdag den 30. November 

Kl. 20,00 

Fri, fræk og forelsket 
(Honky Tank) 

CLARK GABLE 

LANA TURNER. 

Forbud t for nern 

Reklamer for film i Vodskov Biograf 1948 



Fru Langs Stiftelse 

Den følgende a_rtikel er skrevet af Jens A.Jensen, Langholt, der også står f o r 
artiklen cm "Horsens Brugsforening" •• 
Jens A.Jensen har tidligere skrevet i årbøgerne om "Arbejderbevægelsen i E-5-områC.et" 
og "Kamnunesammenl.ægningen" 

Hst. 

Langholts første og så vidt jeg ved også eneste fond, Fru Langs 
Stiftelse er orienteret mod Langhalt Hovedgård. 
Hovedgården var i perioden 1805-07 til 1840 i Justitsråd Poul Lang 
og Karen J.Z.Langs besiddelse og med fru Lang som længstlevende. 
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Fru Karen Johanne Zeuthen Lang døde 1840 og som værende kirkeejer er 
parrets gravplads bevaret, bemærk ved indgangen nord for våbenhuset. 

Enten fru Lang eller arvingerne oprettede legatet til Fru Langs Min-
de, og i fundatsen fik de indført, at den til enhver tid ejer af 
Langhalt Hovedgård, sognepræsten for Horsens sogn og den første frie 
bonde i Horsens, den til enhver tid ejer af Bakkelygård, dannede le-
gatbestyrelsen. 

Som det videre kan ses er bygningerne opført i 1858. Med andre ord 
byggeriet var 18 år undervejs og var placeret på mtr.7.j. i Horsens 
by. De, der har set bygningerne, må vel indrømme, at de efter dati-
den helt igennem var et solidt hus som nåede en alder på 107 år. 
Huset var ca. 25 m langt og var placeret syd/nord på grunden og med 
indgang i nordenden og med en branddør i sydøstlige hjørne af huset, 
gult og med rødt tegltag. 

Husets formål var af social art, til ældre veltjente medarbejdere 
fra Langhalt Hovedgård, og var indrettet med en korridor gennem hele 
huset og bestyrerlejlighed og køkken og fællesfaciliteter i norden-
den, ellers værelser på begge sider af korridoren. I mine drengeår 
hørte vi altid huset benævnt som hospitalet, om det var fordi bebo-
erne var ene ældre mennesker, ved jeg ikke, men det er vel nærlig-
gende at tro, at det var årsagen 



Efter anden verdenskrig virkede huset meget nedslidt, og tilgangen 
af ældre veltjente medarbejdere fra Hovedgården var faktisk ophørt, 
beboerne var efterhånden ældre enlige fra byen. 
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Kommunens alderdomshjem blev bygget 1938 og herefter er hosDitalets 
formål afsluttet. Som bolig blev det nu kun brugt når kommunen i 
kortere perioder lejede ud til husvilde familier, og efterhånden 
flyttede de fra værelse til værelse efter som rummene blev havareret 
og til sidst helt ubeboelige. 

Fra at være en gevinst for byen, var det nu blevet en gene og mand 
og mand imellem var spørgsmålet nu, hvorfor gør man ikke noget? Det 
kom derfor som en befrielse da kommunalbestyrelsen blev enig med 
legatbestyrelsen om, at forsåvidt der kunne findes et socialt formål 
kunne fondsmidlerne overgå til kommunen. 

Tidspunktet faldt sammen med boligbyggeriet på Bålbakken og ~illlle­
bakken, hvor mæglerfirmaet Timsgård og Co. ønskede en vejadgang over 
Paradisgrunden, nuværende Paradisvej. Ved en byttehandel med dette 
firma blev kommunen ejer af et areal på 2100 kvadratmeter. Dermed 
var grunden fundet til et socialt byggeri, som efter fundatsen kunne 
godkendes af legatbestyrelsen. 

Planlægningen til fire pensionistlejligheder, to til enlige og to 
til ægtepar. Lejligheder på henholdsvis 43 og 49 kvadratmeter plus 
fællesrum opført til indflytning 1965. I anlægssummen indgik fonds-
midlerne, der bestod af kreditforeningsobligationer og en bankbe-
holdning.Denne værdi kom til at udgøre omkring 1/3 af anlægsværdien. 

Hovedgården fik indstillingsret til en lejlighed, så vidt jeg erin-
drer er denne ret kun benyttet en gang, dermed er ikke sagt, at ikke 
andre beboere har haft tilknytning på et tidspunkt, men tiden har 
ændret forholdene, og som det ser ud nu, vil den sidste fraflytter 
som pensionist, på et tidspunkt have haft tilknytning til Hoved-
gården som medhjælper, så det kan konstateres, at kredsløbet er 
afsluttet. 

Aalborg kommune vil helst nu afhænde ejendommen til andet formål, 
idet man betragter lejlighederne som utidssvarende, og i givet til-
fælde kun kan bruges i tvangssituationer til husvilde i kortere el-
ler længere perioder. 



Kommunalbestyrelsen vurderede i 1964r at Hospitalet omkostningsfrit 
kunne nedbrydes. Dette blev ikke tilfældet, og der måtte et mindre 
beløb med som tilskud. Kun en del af tagspær og lignende var bruge-
ligt. Hvor kunne tagværk af denne type bruges i nutiden? 
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Det eneste synlige symbol fra huset er den tilhuggede granitblok, 
som var indmuret i nordgavlen over indgangsdøren. Samme blok er nu 
ind-muret i bygningen Bålbakken 11-17. Indskriften er nu: "Fru Langs 
Stiftelse opført 1856, nedbrudt og genopført 1965" 
Grunden er ændret til offentlig parkeringsplads specielt l forbin-
delse med kirken. 

Jens A. Jensen 

---~-~~ 
--~~~,;:;;.:::. ~..:-:.--. - ·-----/~.; _:, ·-

Horsens Kirke 
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Horsens Brugsforening 

Andelsbevægelsen går ud i mange grene, den der ligger nærmest for 
mig er Brugsforeningen. Hvis vi studerer denne bevægelse, viser det 
sig, at den første af denne art her i Danmark er oprettet i Thisted 
1866. Så langt kan Horsens Brugsforening ikke spores tilbage, men 
dog et stykke tid på vej, 1896 nævnes Brugsforeningen at være stif-
tet. Som første uddeler, der er antaget, nævnes Bajer-Maren. Navnet 
havde hun arvet efter stedet, hvor hun boede sammen med sin familie, 
og stednavnet, som vi også kender i dag, kommer af at datidens vogn-
mænd holdt til, når de, på deres tur fra deres hjemby og købstaden, 
skulle holde hvil. Hestene fik et foder og kusken en bajer eller en 
kop kaffe. Der var mange varer, der skulle transporteres byerne i-
mellem. Jeg husker dem godt, fragt og petroleumsvogne, de kørte dag 
og nat. Det er nu mest Halsvejen, jeg husker dem fra. Når det var 
mørkt, hang der altid en flagermuslygte og dinglede under vognen, 
der var jo grusvej og derfor lidt ujævnt, det gav bevægelse i lyg-
ten. Vi havde det indtryk, at hestene orienterede sig selv, og at 
kusken sad og halvsov. 

Brugsforeningen, som jeg er kommet fra, fik som første station til 
huse i Bajerhuset. Umiddelbart kan det ikke være det store varesor-
timent, der var til rådighed. Huset var af en begrænset størrelse, 
og der skulle jo også være plads til familien, og til at betjene da-
tidens vejfarende. Det var da også få år Bajerhuset virkede som 
Brugsforening. 

Huset var faktisk placeret i Hammer sogn og foreningens navn var 
egentlig Horsens-Hammer Brugsforening. Placeringen var i trekanten 
mellem Vestvej, Sæbyvej og sportspladsen nu afløst af Omfartsvejen, 
og det var beboet helt hen til sidst i tyverne. De sidste beboere 
blev kaldt ralterne, en omvandrende familie, der blev upopulære, 
hvor de var. Jeg husker dem fra Holtet, hvor de i en periode boede i 
et gammelt faldefærdigt arbejderhus, en stor familie på en seks-syv 
voksne mennesker. Senere fandt vi dem i Bajerhuset, og onde tunger 
mente, at kommunen brændte huset ned for at blive skilt ved d~~­
Huset lå som en brandtomt nogle år og kommunen har vel på et tids-
punkt ryddet grunden. Medens jeg havde med idrætsforeningen at gøre 
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i fyrrerne, fik jeg arealet pløjet og vi fandt aftegn af grunden og 
brønden, den var fyldt med murbrokker. Jeg forsøgte et par år at 
avle kartofler på arealet, men med et dårligt resultat. Kun et var 
nyttigt, arealet var nemt at gå til, da verdenssamfundet med Erling 
Fischer som foregangsmand fik verdensstenen placeret på grunden. Den 
har så nu i forbindelse med etablering af en rundkørsel fået en an-
den placering. 

Brugsforeningen har haft en omskiftende tilværelse, og den virkelige 
årsag er ikke at foragte. Det var altid pladsnød og fremgang der 
krævede større ejendomme. Første placering i byen var Vestvej 52, 
hjørnet af Gravsholtvej. Næste station var modsatte hjørne, Vestvej 
50. Da købmandsgården på Vestvej 42 i 1927 blev til salg, slog man 
til, og her var der virkelig plads til at udvikle en større alsidig 
forretning med korn og foderstoffer, godt nok med selvstændig besty-
relse, men med samme uddeler og personale som betjening og lokale på 
lejemål og videre med tømmerhandel og brændselsafdeling, blev det en 
helt alsidig landforretning. Til at betjene medlemmerne var der an-
sat en uddeler og tre kommiser, alt blev jo den gang pakket til kun-
derne fra disken. 

Jeg har altid ment, at brugsforeningen i det lange løb ville klare 
sig bedst som landsbyforretning. Det gik godt længe og der blev ud-
videt i flere omgange, specielt da den moderne struktur vandt frem 
med selvbetjening. Først blev kontoret inddraget, så blev porten 
lukket og gennemkørselsarealet ændret til butiksareal. 
Nu kom overraskelserne, kunderne ændrede indkøbsmønster. Grundet 
teknikkens indpas blev afstandene kortere. En anden årsag var vel 
også, at lavprisvarehuset blev åbnet i Bouet og senere overtaget af 
OBS. Det klare overskud blev gradvis ændret, år for år, med større 
og større underskud. Nu måtte vi erkende, at Brugsen ikke havde 
første prioritet på at overleve. De faste udgifter og personaleløn-
ninger skulle skaffes uanset omsætningen, og man anede pustet af bu-
tiksdød i byen, hvornår ville den første brik falde. Der var stadig 
ressourcer i foreningen, men var der nok til at modstå det stadig 
voksende pres på økonomien. En byggegrund Vestvej 44 blev afhændet, 
det gav et midlertidigt løft til egenkapitalen. 

Rærup Brugsforening der aldersmæssigt kunne sammenlignes med Hor-
sens-foreningen knirkede også, den var tættere på lavprisvarehuset 



og først truet. Den var mere en oplandsforretning end Horsens var, 
der var selvfølgelig også et stort opland, men også en større bydan-
nelse, end der var i Rærup. 

Rærup var mere orienteret mod Vodskov ved århundredskiftet, men sarn-
men med banen og stationen voksede nye forretninger op og Brugsfor-
eningen skulle finde sin kundekreds i det sydlige af Horsens-Hammer 
sogn. Det gjorde det selvfølgelig ikke bedre, at der omkring 1950 
blev oprettet en Brugsforening på Stationsvej i Vodskov, men den, 
kan det siges, har overlevet de øvrige købmandsforretninger i byen, 
men på en anden plads. 

1980 blev Rærup Brugsforening nedlagt og bygningerne solgt. Horsens 
Brugsforening overtog restlageret, og da der samtidig skulle ske et 
uddelerskifte, fulgte uddelerparret med, eller det var vel snarere 
modsat. 

Lidt under og lidt over, var resultatet de næste 5-6 år, altid sol-
vent. Vi nærmede os tidspunktet, hvor man måtte vurdere, om der 
skulle tages afsked med forretningen, den medlemsejede forretning 
med ansvarlig bestyrelse, og overgå til en D.B. forretning med bu-
tiksudvalg. Resultatet var efterhånden givet. Hvis man ønskede fort-
sat forretning på dette matrikelnummer, var en forhandling med 
F.D.B. en nødvendighed. Resultatet skulle jo være givet, foreningen 
var solvent, og ifølge andelstanken var fællesforeningen kommet til 
hjælp andre steder i lignende tilfælde. Der var heller ingen proble-
mer, efter forhandlinger overgik forretningen til F.D.B. med et bu-
tiksudvalg og det solidariske ansvar forsvandt, andelene blev udbe-
talt eller overgik til obligationer. 

Forretningen stoppede helt sin virksomhed april 1991 og bygningerne 
blev solgt til en anden virksomhed i byen, og en æra i byens histo-
rie var afsluttet, fem år før et hundrede års jubilæum omkring denne 
andelstanke. 

Langholt, den 18. juli 1997 
Jens A. Jensen 
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Langholt Brugs 
WKKER! 

Lanlag den 20. apri/1991 sidste åbningsdag! 

Derfor: 

• • 

. . ,- . l . . - . 

Kom og gor en· god handel. 
Hvor længe tor du vente? 

NB. Rabatten gælder ikke spiritus, øl og vand samt tobaksvarer! 

Lørdag den 20. mellem kl. 8.30 og 10 takker vi af med en kop kaHe med rund-
stykker og en lille een. 

Langho.lt.Brugs 
• ' • J • -

i . .) . 

Sid~te annonce fra Hors ens Brugsforening (Folkebladet) 
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